MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

CONCORDIA - PORTARIAS

PORTARIA Nº 367 / 2024 - PORTARIAS/CON (11.01.04.49)

Nº do Protocolo: 23351.004695/2024-08
Concórdia-SC, 12 de agosto de 2024.

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Concórdia,
no uso de sua competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 164 de 26/01/2024, publicada no DOU
de 29/01/2024, RESOLVE:

Art. 1º. Criar o setor: Assessoria da Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão.
A Coordenação Assessoria da Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão faz parte do organograma funcional
de cada campus do Instituto Federal Catarinense, vinculada diretamente à Direção de Desenvolvimento
Educacional deste.
Compete à Coordenação Assessoria da Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão:

 Assessorar nas atividades administrativas da Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão;
Realizar o acompanhamento e rotinas administrativas do Programa de Assistência estudantil e
demais programas de auxílios estudantis;
Receber e analisar a documentação submetida à DEPE, preparando-a para assinatura e
encaminhamentos;
Elaborar minutas de atos, ofícios, despachos e demais documentos a serem expedidos pela DEPE,
relativos aos processos administrativos;
Prestar atendimento e esclarecimentos ao público interno e externo, pessoalmente, por meio de
ofícios e processos ou por meio das ferramentas de comunicação que lhe forem disponibilizadas;
Auxiliar no desenvolvimento de projetos/programas atrelados à DEPE;
Desempenhar outras atividades correlatas ou definidas pela legislação e/ou atribuídas pelo(a)
superior(a) hierárquico(a);

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da emissão.

(Assinado digitalmente em 12/08/2024 16:20 )
ALESSANDRA CARINE PORTOLAN

DIRETOR GERAL - TITULAR
DG/CON (11.01.04.01)

Matrícula: 2445613

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 367, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/08/2024 e o

código de verificação: 2b7b47d6b5

09/10/2024, 15:37 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1404311

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1404311 1/1

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf